**Univerzita Karlova**
**Přírodovědecká fakulta**

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Biologie

**Klára Koláčná**

Reakce pavoučích a hmyzích predátorů na aposematickou kořist
Reactions of spider and insect predators to aposematic prey

Bakalářská práce

Školitel: doc. Mgr. Alice Exnerová, Ph.D.

Konzultanti:

RNDr. Jan Raška, Ph.D.

Mgr. Kateřina Hotová Svádová, Ph.D.

Praha 2020

## **Poděkování**

Ráda bych poděkovala své školitelce doc. Mgr. Alici Exnerové, Ph.D. za odborné vedení, trpělivost a čas, který mi věnovala při psaní této bakalářské práce. Děkuji také svým konzultantům RNDr. Janu Raškovi, Ph.D. a Mgr. Kateřině Hotové Svádové, Ph.D. za cenné rady a připomínky. V neposlední řadě patří poděkování též rodině a Martinovi, kteří mě podporují během celého studia.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze 1. června 2020

Klára Koláčná

## **Abstrakt**

Aposematická kořist dává najevo predátorům svou nevýhodnost pomocí výstražných signálů, které mohou být vizuální, chemické, zvukové nebo se mohou vzájemně kombinovat jako multimodální signály. Většina experimentálních prací zabývajících se reakcí predátorů na aposematickou kořist je zaměřena na obratlovce, zejména ptáky. Tato práce je zaměřena na nejtestovanější skupiny terestrických členovčích predátorů – pavouky, vážky a kudlanky – doplněné méně testovanými hmyzími predátory. Většina testovaných členovčích predátorů je schopna naučit se vyhýbat nevhodné aposematické kořisti na základě buď vizuálních, pachových nebo zvukových signálů v závislosti na jejich percepčních schopnostech. Někteří si tuto averzi dokážou pamatovat i několik dní. Pouze u skákavek byla potvrzena schopnost generalizovat předchozí zkušenost s kořistí na podobnou kořist. Obranné látky předkládaných kořistí nejčastěji obsahují kardenolidy nebo aldehydy, které se ukázaly pro testované predátory jako averzivní.

**Klíčová slova:** aposematismus, reakce predátora, kořist, Arthropoda, Araneae, Insecta, antipredační obrana, modalita signálu

## **Abstract**

Aposematic prey advertises its unprofitability to predators by means of warning signals, which can be visual, chemical, acoustic or combined with each other as multimodal signals. Most experimental studies dealing with responses of predators to aposematic prey focus on vertebrates, especially birds. This thesis focuses on the most frequently tested groups of terrestrial arthropod predators – spiders, dragonflies, and mantises – supplemented by less tested insect predators. Most of the tested arthropod predators are able to learn to avoid noxious aposematic prey based on either visual, olfactory or acoustic signals depending on their perception. Some can remember this aversion for several days. Only in case of jumping spiders, ability to generalise previous experience with a particular prey to similar prey has been confirmed. Prey chemical defenses most often consist of cardenolides or aldehydes, which proved to be aversive for tested arthropod predators.

**Key words:** aposematism, predator response, prey, arthropods, spiders, insects, antipredatory defence, signal modality

# Obsah

1. Úvod..... 1
2. Pavouci..... 2
2.1 Potravní ekologie..... 2
2.2 Percepce..... 2
2.3 Kognice..... 3
2.4 Metodika experimentů..... 4
2.4.1 Predátoři..... 4
2.4.2 Kořist..... 5
2.4.3 Testovací arény..... 7
2.4.4 Experimentální design..... 7
2.4.5 Hodnocení reakce predátorů..... 9
2.5 Efektivita signálů..... 10
2.6 Efektivita obrany..... 13
3. Vážky..... 14
3.1 Potravní ekologie..... 14
3.2 Percepce..... 14
3.3 Kognice..... 15
3.4 Metodika experimentů..... 15
3.4.1 Predátoři..... 15
3.4.2 Kořist..... 15
3.4.3 Experimentální design..... 16
3.4.4 Hodnocení reakce predátorů..... 16
3.5 Efektivita signálů..... 17
4. Kudlanky..... 18
4.1 Potravní ekologie..... 18
4.2 Percepce..... 18
4.3 Kognice..... 19
4.4 Metodika experimentů..... 20
4.4.1 Predátoři..... 20
4.4.2 Kořist..... 20
4.4.3 Testovací arény..... 21
4.4.4 Experimentální design..... 22
4.4.5 Hodnocení reakce predátorů..... 22
4.5 Efektivita signálů..... 23
4.6 Efektivita obrany..... 24

5. Ostatní predátoři ..... 26
5.1 Potravní ekologie..... 26
5.2 Percepce a kognice ..... 26
5.3 Metodika experimentů..... 27
5.4 Efektivita signálů..... 29
5.5 Efektivita obrany ..... 29
6. Srovnání predátorů z různých taxonů..... 30
6.1 Potravní ekologie..... 30
6.2 Percepce a kognice ..... 30
6.3 Efektivita signálů..... 31
6.4 Efektivita obrany ..... 33
7. Závěr..... 34
8. Seznam literatury..... 35

# 1. Úvod

Aposematismus může být definován jako asociace mezi signálem vyslaným predátorovi kořisti a nevýhodností kořisti pro predátora (Mappes et al., 2005). Aposematictí živočichové svou nevýhodnost dávají najevo pomocí výstražných signálů, které mohou být vizuální, chemické nebo zvukové. Vizuální signály mohou zahrnovat jak zbarvení, tak i například velikost či tvar těla (Ruxton et al., 2004). Výstražné zbarvení je často kombinace červené, žluté, oranžové a bílé barvy s černou v různých specifických vzorech (Cott, 1940). Chemické signály mohou na predátora působit chuťově a/nebo čichově (Rowe & Halpin, 2013). Akustické signály mohou sloužit nejen jako aposematické signály, ale mohou predátora jednoduše vylekat a tím zvýšit pravděpodobnost úniku kořisti (Masters, 1979). Kombinací různých signálů vznikají multimodální signály (Ruxton et al., 2004). Nejčastěji jde o spojení vizuálních a chemických signálů (Rowe & Guilford, 1999).

Aposematické signály vyslané predátorovi mohou ovlivnit jeho potravní chování. Znamé je chování ovlivněné novou neznámou potravou – neofobie (krátkodobé vyhýbání se nové potravě) a potravní konzervatismus (dlouhodobá neochota konzumovat novou potravu) (Marples & Kelly, 1999). Někteří predátoři se vyhýbají aposematické kořisti, aniž by s ní měli negativní zkušenost, protože mají tuto schopnost vrozenou (Hauglund et al., 2006; Schuler & Hesse, 1985; Smith, 1975). Ostatní predátoři se však musí naučit vyhýbat aposematické kořisti na základě negativních zkušeností s kořistí, tj. hraje u nich roli averzní učení (Cott, 1940). Usnadnit averzní učení, následné zapamatování a zpětné vybavení z paměti může barva, chuť, pach nebo kontrast kořisti vůči pozadí (Ruxton et al., 2004). Pokud nebude naučená averze posilována (predátor se nebude dále vystavovat aposematické kořisti), vymizí z paměti (Taylor et al., 2016). Někteří predátoři mají schopnost generalizace. To znamená, že si dokážou asociovat předchozí zkušenost s kořistí na podobnou kořist (Ham et al., 2006; Raška et al., 2017; Svádová et al., 2009).

Ve vztahu predátor – aposematická kořist jsou nejvíce v roli predátora zkoumáni obratlovci, zejména ptáci. V této práci bych se však chtěla zaměřit na ojedinele testované terestrické bezobratlé predátory, respektive na pavoučí a hmyzí predátory. Mezi nejtestovanější pavoučí predátory patří skákavky a křížáci, výjimečně i běžníci a slíďáci. Hmyzí predátoři, kteří jsou v experimentech používáni nejvíce, jsou kudlanky. Dále pak vážky a mravenci a výjimečně i drabčící a roupcovití.

Cílem této práce je shrnutí publikovaných experimentálních prací zaměřených na funkci aposematických signálů proti pavoučím a hmyzím predátorům a zodpovězení následujících otázek. Které druhy pavouků a hmyzu se v pokusech s aposematickou kořistí využívají? Co se ví o kognitivní podstatě reakce na aposematickou kořist? Jaké modalitty a komponenty výstražných signálů pavoučí a hmyzí predátoři využívají při rozpoznání aposematické kořisti? Jaká je účinnost antipredační obrany kořisti vůči pavoučím a hmyzím predátorům? Kde se dají najít shody s obratlovčími predátory a kde

[…]


Ploštice *Pyrrhocoris apterus* (Pyrrhocoridae) jsou chemicky chráněné. Obranná sekrece nymf obsahuje ketoaldehydy a aldehydy a sekrece dospělců aldehydy (Farine et al., 1992). Tyto látky jsou pro skákavky (Raška et al., 2017) a ptáky averzivní (Exnerová et al., 2006; Hotová Svádová et al., 2010), pro mravence pak repelentní a při dotyku působí jako jed (Remold, 1963). Pro kudlanky jsou tyto látky toxické, konkrétně 4-oxo-(E)-2-hexenal (Prudic et al., 2007).

Mebs et al. (2017) a Rafter et al. (2013) předkládali kudlankám toxické housenky monarchy stěhovavého (Nymphalidae) obsahující sekvestrované kardenolidy. Kudlanky každou housenku vyvrhly a zkonsumovaly pouze její integument. Když Rafter et al. (2013) předložili kudlankám netoxické housenky zavíječe kukuřičného a voskového (Crambidae), byly zkonsumovány celé. Podobné chování bylo pozorováno u vosíka *Polistes dominula* (Vespidae), který stejně jako kudlanky vyvrhne vnitřní obsah housenek běláška řepkového (Pieridae) chovaného na toxických hostitelských rostlinách, ale nikoli housenky, které byly chované na netoxických rostlinách (Rayor et al., 2007). Naopak tangara tmavohřbetá (*Pipraeida melanonota*) se vyhýbá toxickému integumentu a konzumuje pouze vnitřní obsah (Brown & Neto, 1976).

Mandelinky *Chrysomela lapponica* (Chrysomelidae) mají dvojí typ chemické obrany. Buď si z rostlin bohatých na salicyl glykosidy sekvestrují obrannou látku salicylaldehyd, nebo si vytvářejí obranné látky (ester butyráty) *de novo* (Geiselhardt et al., 2015). Zvereva et al. (2016) a Zverev et al. (2017) zjistili, že sekvestrovaná látka salicylaldehyd je pro mravence *Formica polyctena* a *Formica aquilonia* (Formicidae) více repelentní než *de novo* syntetizovaná obranná látka. Nicméně někteří hmyzí predátoři a parazitoidi jsou těmito obrannými látkami přitahováni, například specializované larvy pestřenek *Parasyrphus nigratarsis* (Syrphidae) nebo parazitoidní mušky *Megaselia breviseta* (Phoridae) (Zverev et al., 2017).

## 7. Závěr

Vrozená averze vůči aposematické kořisti nebyla u členovčích predátorů většinou testována. Z výsledků zmíněných experimentálních prací je však patrné, že tato schopnost u testovaných členovčích predátorů zřejmě není. Výjimkou jsou skákavky, u kterých byla zjištěna vrozená nízká preference pro červenou a žlutou barvu (Taylor et al., 2014).

Vizuálně se orientující predátoři, zejména kudlanky a skákavky, jsou však schopni se naučit vyhýbat nepoživatelné aposematické kořisti na základě vizuálních signálů. Skákavky s barevným viděním se učí především díky výstražnému zbarvení (Hill, 2006; Raška et al., 2017, 2020; Taylor et al., 2016), barvoslepé kudlanky pomocí achromatického kontrastu nebo kontrastnímu vzoru kořisti (Bowdish & Bultman, 1993; Prudic et al., 2007). Vážky a roupcovití se zřejmě dokážou vyhnout aposematické kořisti na základě výstražného zbarvení, pokud nebude kořist v preferované velikosti (Duong et al., 2017; Shelly & Pearson, 1978). Běžníci na základě vizuálních signálů dokážou rozpoznat nebezpečné vosíky od jejich mimetiků (Morris & Reader, 2016). Predátoři neorientující se zrakem, mravenci a drabčící, se aposematické kořisti naučí vyhýbat zřejmě na základě pachových signálů vysílaných kořistí na dálku (Bonacci et al., 2006; Dejean, 1988). Zvukové signály mohou hrát roli při učení křižáků (Bays, 1962) a slíďáků (Masters, 1979).

Schopnost pamatovat si averzi byla testována u skákavek, kudlanek a mravenců. Skákavky, které se naučily vyhýbat nepoživatelné kořisti, si averzi pamatovaly několik dní (Hill, 2006). U kudlanek averzní reakce přetrvávala i po třech týdnech (Berenbaum & Miliczky, 1984). Kudlanky si navíc pamatovaly nepoživatelnou kořist s vyšším achromatickým kontrastem vůči pozadí dvakrát déle než s nižším kontrastem (Prudic et al., 2007). Mravenci si pamatovali chemicky chráněnou kořist až 28 dní (Dejean, 1988).

Generalizace byla testována pouze u skákavek. Výsledky experimentálních studií uvádí, že skákavky jsou schopny generalizovat předchozí zkušenost s kořistí na podobnou kořist (Raška et al., 2017; Taylor et al., 2016).

Obranné sekrece nejčastěji předkládaných druhů kořisti obsahují kardenolidy nebo aldehydy a ketoaldehydy. Kardenolidy jsou pro všechny testované členovčí predátory averzivní (Berenbaum & Miliczky, 1984; Bramer et al., 2018; Hill, 2006). Pro skákavky (Raška et al., 2017) a mravence (Remold, 1963) jsou aldehydy a ketoaldehydy také averzivní, pro kudlanky jsou toxické, konkrétně 4-oxo-(*E*)-2-hexanal (Prudic et al., 2008).

Vzhledem k tomu, že většina aposematických druhů je hmyz a členovci jsou jejich hlavními predátory (Symondson et al., 2002), hrají významnou roli v evoluci aposematických signálů, a proto by si zasloužili více pozornosti.
