Posudek na bakalářskou práci
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Lenka Sentenská Datum: 24.6.2020
Autor: Klára Koláčná
Název práce: Reakce pavoučích a hmyzích predátorů na aposematickou kořist
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)
<p>Studentka ve své rešeršní práci shrnuje výsledky studií zaměřených na reakce predátorů z řad členovců na aposematické signály kořisti. V práci zkoumá, které druhy pavouků a hmyzu se využívají jako predátoři při těchto studiích, co lze na základě takových experimentů usuzovat o jejich percepci a kognici a také o efektivitě signálu dané kořisti. Dále se zabývá metodikou, jež je v těchto studiích využívána.</p>
Struktura (členění) práce: <p>Vybrané členění textu má za následek časté opakování některých pasáží, které považuji za největší nedostatek této práce. Rozdělení textu do sekcí shrnující metodiku, percepci, kognici apod. je logické, ale vzhledem k relativně vysokému počtu studií, to má bohužel za následek jejich rozkouskování a tím pádem narušení souvislosti textu. Pokud čtenář není s pracemi dobře obeznámen, často se v textu ztratí a dumá, co zmíněná studie, k níž patří daný útržek, zkoumala a jaké byly její hypotézy a závěry. Na druhou stranu je ale třeba uznat, že rešerši na toto téma je jistě těžké uchopit a proto se určitá míra nesouvislosti v textu a přeskokování z jedné publikace na druhou dá očekávat.</p>
<p>Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?</p> <p>Množství literárních zdrojů je dostatečné a až na pár výjimek studentka uvádí pouze relevantní informace. Literatura je správně citována.</p>
<p>Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?</p> <p>Práce neobsahuje vlastní výsledky.</p>
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): <p>Obrazová dokumentace není součástí práce. Některé formulace jsou trochu nešikovné nebo neodborné, ale jinak je jazyková úroveň textu na velmi dobré úrovni. Gramatické chyby a překlepy se objevují v zanedbatelné míře.</p>
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
<p>I přes výše zmíněné nedostatky, práce nabízí vyčerpávající přehled publikací na dané téma a proto ji hodnotím kladně a doporučuji ji k obhajobě. Podle pokynů</p>

k vypracování bakalářské práce má text obsahovat i vlastní názor a kritické zhodnocení problematiky, které mi v práci spíše chybí. Z tohoto důvodu a kvůli občasně nesouvislosti či repetici textu v některých pasážích práci hodnotím známkou 2, tedy velmi dobře.

Otázky a připomínky oponenta:

Studentka ve své práci poměrně detailně popisuje metodiku použitou ve vybraných publikacích. Našla v některé studii nevhodně zvolenou metodiku, popř. napadá ji, jak by některý z experimentů vylepšila?

Studentka uvádí, že při studiu efektivity aposematického zbarvení kořisti se někdy používají křížáci (kapitola 2.1). Síťoví pavouci se často orientují pomocí vibrací – ví studentka o nějakém vibračním aposematickém signálu?

Studentka v kapitole 2.4.1 uvádí, že samci pavouků bývají občas vyřazováni z pokusů. Pokud vyřazení nejsou, jsou známy rozdíly v percepci či kognici mezi pohlavími? Jsou rozdíly v percepci a kognici mezi pohlavími zkoumány u hmyzu, popř. u obratlovců?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Sen teno lu)

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejdůležitější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf>
- Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail: zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytisknutý a podepsaný posudek také zašlete na adresu: **Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2** nebo **doručte do místnosti 241** či na **sekretariát katedry zoologie**. Podepsaný vytisknutý posudek je nutnou součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den obhajoby.